EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00021/2010-L DE 19 DE MARÇO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
BIOGRAFIA DE FRANCISCO CARLOS MOREIRA

Francisco Carlos Moreira nasceu em Itapetininga no dia 16 de Junho de 1961. Ainda criança, com seus pais Srª. Maria Fernandes Moreira e Sr. Roque Moreira (“in memorian”) e com seus irmãos Dirceu, Terezinha, Catarina, Wilson e João Aurélio, veio morar na Rua São Joaquim, no centro de São Roque.

Aos 16 anos de idade quando trabalhava em um escritório de contabilidade era chamado carinhosamente de “Moreira” ou “Chico”. Nessa época conheceu Áurea, a jovem que viria a ser sua esposa. Apaixonados, namoraram, casaram e tiveram três filhos: Priscila Fernanda Moreira, Francisco Carlos Moreira Júnior e Carlos Henrique Moreira.

Trabalhou em várias empresas de São Roque e Mairinque. Posteriormente, ingressou nos “Correios” empresa com a qual se identificou completamente, fazendo inúmeras amizades.

Faleceu em 27 de Novembro de 2007, em um acidente numa curva da Rua Santa Quitéria, deixando inúmeras amizades e a lembrança de um homem honesto, trabalhador, companheiro, querido pai e amado esposo.

Isso Posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo, 03406/2010 de 19 de março de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 03406/2010

PROJETO DE LEI Nº 00021/2010
De 19 de março de 2010.

Dá denominação de Francisco Carlos Moreira à travessa localizada no Centro.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica denominada “TRAVESSA FRANCISCO CARLOS MOREIRA” a via pública com início Rua Santa Quitéria e término na Avenida Getúlio Vargas, contando com 120,00 metros de comprimento e 5,50 metros de largura. Certidão 030/2008. Certidão 029/2008
Art. 2º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de março de 2010
DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES
(Donizete Carteiro)

Vereador

PROTOCOLO Nº 03406/2010